



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 東芝テック株式会社

(コード番号：6588 東証第一部)

(URL <http://www.toshibatec.co.jp/>)

問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣

責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝

TEL : (03) 6422 7007

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

退職給付引当金の計上基準

法人税等の計算方法

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (金額表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	107,074	8.5	2,158	15.2	1,882	10.9	780	-
18年3月期第1四半期	98,681	5.5	1,873	51.6	1,698	53.5	430	-
(参考)18年3月期	443,401		17,157		14,804		6,033	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	2.80	-
18年3月期第1四半期	1.54	-
(参考)18年3月期	21.40	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、設備投資及び個人消費が引き続き増加したことから、景気は堅調に推移いたしました。

また、海外の景気については、米国は原油価格高騰等の要因により、減速傾向となりましたが、欧州は底堅く推移し、アジアでは中国を中心に拡大いたしました。

このような状況下におきまして、当社グループは、中期経営計画の基本方針である「利益ある持続的成長の実現」と「バランスのとれたグローバル企業の確立」の達成に向けて、新POSターミナルの市場投入やデジタル複合機のラインアップ拡充等による商品力の強化、調達コストの低減等によるコスト競争力の強化、直系販売網の拡充による販売力の強化等に鋭意努めてまいりました。

流通情報システム事業では、顧客満足度の向上と店舗運営の効率化を提供するため、顧客自身がバーコードの読み取り(スキャン)から会計までを行う「セルフレジシステム」を市場投入いたしました。画像情報通信事業では、高速フルカラーデジタル複合機等を市場投入し、「e-STUDIO カラーシリーズ」のラインアップ拡充を図りました。

売上高につきましては、画像情報通信事業におけるデジタル複合機の伸長等により、前年同期比9%増の1,070億74百万円となりました。損益面につきましては、営業利益は前年同期比15%増の21億58百万円、経常利益は前年同期比11%増の18億82百万円、四半期純利益は前年同期と比べて12億10百万円増益の7億80百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	304,324	146,023	41.5	454.63
18年3月期第1四半期	292,262	118,862	40.7	425.85
(参考)18年3月期	323,475	128,065	39.6	458.80

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末は、前期末に比べて「現金及び預金」と「グループ預け金」が合わせて215億98百万円減少したため、流動資産は189億37百万円減少しました。固定資産は2億15百万円の減少となり、総資産は前期末に比べて191億51百万円の減少となりました。負債合計は、「支払手形及び買掛金」が58億28百万円、「短期借入金」が110億11百万円減少したことなどにより、167億52百万円減少しました。「当四半期純利益」を7億80百万円計上しましたが、利益処分による配当金の支払いや自己株式の取得等により、純資産合計は1,460億23百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年4月28日に公表した中間期および通期の業績予想を見直した結果、変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	230,000	5,700	1,500
通期	495,000	17,000	8,000

1株当たり予想当期純利益（通期）28円80銭

(業績予想に関する注意事項)

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目	18年第1四半期 自 H18年4月 1日 至 H18年6月30日		17年第1四半期 自 H17年4月 1日 至 H17年6月30日		増 減	比率	(参考)18年3月期 自 H17年4月 1日 至 H18年3月31日	
		%		%				%
売 上 高	107,074	100.0	98,681	100.0	8,393	108.5	443,401	100.0
売 上 原 価	58,343	54.5	53,795	54.5	4,548	108.5	248,391	56.0
売 上 総 利 益	48,730	45.5	44,886	45.5	3,844	108.6	195,010	44.0
販売費及び一般管理費	46,572	43.5	43,012	43.6	3,560	108.3	177,853	40.1
営 業 利 益	2,158	2.0	1,873	1.9	285	115.2	17,157	3.9
営業外収益	537	0.5	479	0.5	58	112.1	2,631	0.6
営業外費用	812	0.7	655	0.7	157	124.0	4,984	1.2
経 常 利 益	1,882	1.8	1,698	1.7	184	110.9	14,804	3.3
特別利益	-	-	-	-	-	-	338	0.1
連結調整勘定一括償却	-	-	-	-	-	-	338	
特別損失	-	-	59	-	59	-	1,350	0.3
特別退職費用	-	-	-	-	-	-	1,290	
減損損失	-	-	59	-	59	-	59	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,882	1.8	1,638	1.7	244	114.9	13,793	3.1
法人税等	945		1,138		193		5,618	
少数株主利益	156		930		774		2,141	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	780	0.7	430	-0.4	1,210	-	6,033	1.4

連結調整勘定一括償却は、米国連結子会社が企業買収した際に生じた買収益であり、米国財務会計基準書第141号に基づき、特別利益に計上しているものである。

連 結 貸 借 対 照 表

(金額単位:百万円)

期 別 科目	当第1四半期 (A) (H18.6.30)	18年3月期 (B) (H18.3.31)	A - B	期 別 科目	当第1四半期 (A) (H18.6.30)	18年3月期 (B) (H18.3.31)	A - B
【資産の部】				【負債の部】			
(流動資産)	182,899	201,836	18,937	(流動負債)	126,011	143,144	17,133
現金及び預金	18,460	20,749	2,289	支払手形及び買掛金	47,602	53,430	5,828
グループ預け金	27,715	47,025	19,310	短期借入金	22,752	33,763	11,011
受取手形及び売掛金	66,893	69,371	2,478	その他	55,656	55,950	294
たな卸資産	51,430	47,729	3,701	(固定負債)	32,289	31,907	382
その他	18,399	16,961	1,438	長期借入金	1,134	906	228
				退職給付引当金	27,512	27,308	204
(固定資産)	121,424	121,639	215	役員退職慰労引当金	201	336	135
有形固定資産	39,418	39,871	453	その他	3,440	3,356	84
無形固定資産	43,058	43,635	577	負債合計	158,300	175,052	16,752
投資その他の資産	38,947	38,132	815	【純資産の部】			
				(株主資本)	122,821	-	-
				資本金	39,970	-	-
				資本剰余金	52,986	-	-
				利益剰余金	33,867	-	-
				自己株式	4,002	-	-
				(評価・換算差額等)	3,452	-	-
				(少数株主持分)	19,749	-	-
				純資産合計	146,023	-	-
				負債、純資産合計	304,324	-	-
				少数株主持分	-	20,357	-
				【資本の部】			
				資本金	-	39,970	-
				資本剰余金	-	52,986	-
				利益剰余金	-	34,539	-
				自己株式	-	3,318	-
				その他	-	3,887	-
				資本合計	-	128,065	-
資産合計	304,324	323,475	19,151	負債、少数株主持分及び資本合計	-	323,475	-

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(金額単位:百万円)

摘 要		18年第1四半期(A) 自 H18年 4月 1日 至 H18年 6月30日	17年第1四半期(B) 自 H17年 4月 1日 至 H17年 6月30日	A - B	(参考)18年3月期 自 H17年4月 1日 至 H18年3月31日
売 上 高	流通情報システム	40,919	39,090	1,829	173,687
	(内 外部顧客向け)	(40,274)	(38,585)	(1,689)	(171,666)
	画像情報通信	65,739	58,382	7,357	263,564
	(内 外部顧客向け)	(63,650)	(56,775)	(6,875)	(256,829)
	家 電 他	3,211	3,378	167	15,143
	(内 外部顧客向け)	(3,149)	(3,321)	(172)	(14,905)
	計	109,869	100,850	9,019	452,396
	消 去	2,795	2,168	627	8,994
連 結 計	107,074	98,681	8,393	443,401	

営 業 利 益	流通情報システム	1,190	1,187	3	7,891
	画像情報通信	957	956	1	9,522
	家 電 他	9	258	267	257
	計	2,158	1,885	273	17,157
	消 去	0	11	11	0
	連 結 計	2,158	1,873	285	17,157